mihi nō placuerit illico, siue placuerit. Nam etsi placeat; tamen approbatio mea nunquam efficiet, ut videat te interrogasse de viginti, cū reuera rogauerim de decem, & constet in decem viginti non inesse. At enim paulo ante generaliter definiuit, cum adiicitur aliquid, vel detrahitur obligationi, vitiatam esse obligationem, nisi stipulatori diuersitas responsionis illico placuerit: quod si placuerit, aliam stipulationem contractam videri. Non est hoc superiori sententiæ contrarium: non quod putem, eam definitionem nō esse verissimam, & perpetuam; sed quod verba eius definitionis ad hanc speciem, de qua agitur, non pertineant. Definitio est de eo, quod adiicitur vel detrahitur obligationi: at cum stipulanti mihi summam aliquam, aut quantitatem, plus, minusve respondens, neque plus respondendo dicendus es adiicere obligationi, neque respondendo minus dicendus es obligationi detrahere: de quo paulo post plura, cum illud quæretur, an saltem in decem stipulatio contrahatur. Etenim Vlpianus contrahi ait: quod superiore definitione aperte euertitur, si ea ad hanc speciem pertinet. Adde, quod superior definitio confirmat stipulationem in eo, in quo diuersitas responsionis stipulanti placuit. Hæc verba non conueniunt ei speciei, cum stipulanti decem respondes viginti, & stipulator probat responsionem: hic enim non tam est diuersa responsio in viginti, quam nulla: cū nemo possit ad id respondere, de quo non est interrogatus. Sed de eo, ut dixi, plura paulo post. Stet igitur hæc sententia, cum mihi decem stipulanti respondes viginti, naturam stipulationis, quæ interrogationem de re aliqua desiderat, non permittere, ut in viginti, de quibus interrogatus non es, obligatio contrahatur, quantum mihi tua promissio verius, quā responsio placeat. Sed an in decem saltem, de quibus te interrogauit, contrahetur? ait in decem saltem esse contractam: idemque esse, etsi me viginti interrogante tu decem respondeas. Sed ¶ utrum ita demum, si responsio tua mihi illico placeat, an etsi non placeat? etsi mihi nō placeat, inquam, omnino in decem erit contracta, & Vlpianus euidenter subiecta ratione declarat; licet enim, inquit, oportet congruere summam; aut tamen manifestum est viginti & decem inesse. Nemo dubitat, si de re aliqua præcedat interrogatio, ac de ea ipsa sequatur responsio, quin stipulatio de ea re secundum regulas iuris contrahatur. Constat enim & perficitur stipulatio interrogatione & responsione, si modo & summa utriusque congruit. At si quis stipulanti decem, respondet viginti, si vi ipsa decem respondet. nam in viginti bis decem insunt. Item si quis viginti stipulatur, vi ipsa stipulatur & decem: ut dicendum sit, si quis tantum decem respondet, saltem in decem congruet summam interrogationis, & responsionis, ut Vlpianus ait. Ex quo efficitur hætenus secundum regulas iuris contractam esse stipulationem: quod si contracta est, frustra desideremus aliam stipulantis approbationem. Sed cur laboramus? possumusne exigere in hac specie, ut diuersitas responsionis stipulanti illico placeat, nisi sit aliqua diuersitas responsionis? Atqui ea diuersitas in decem nulla est, cum in his congruat in totum interrogatio & responsio. Ineptum igitur, ut hæc placeat, requiramus. Etsi hæc sententia, & ratio Vlpiani manifesta est; tamē non desunt, quæ huic opponantur. Primum ¶ ratio, quam ipse sibi tacite obicit, & diluit in §. seq. de qua ibi dicemus. Deinde pleraque, quæ in contrariam sententiam scripta

videntur. Illud in primis, quod ipse paulo ante definiuit; cū adiicitur aliquid, aut detrahitur obligationi, semper probandum, vitiatam esse stipulationem. Et dubitamus, dicit aliquis, adiici, cum mihi decem stipulanti promittantur viginti: detrahi, cum viginti stipulanti promittuntur tantum decem? Ego vero contendo hic neque adiici obligationi quidquam, neque detrahi, tunc solum id recte dici, cum qualitas adiicitur, aut detrahitur, ut contingit, cum is qui pure interrogatus est, respondet in diem vel sub conditione; aut contra. Hoc ¶ enim pro certo fumo, in duab. obligationibus, seu stipulationibus inuicem disjunctis, nec coherentibus nunquam vnam dici posse alteri adiici, cum disjunctæ non cohererent; neque vnam posse dici alteri detrahi: cum prius vna in altera non fuerit. Solum adiicitur obligationi, quod eius obligationis pars sit: & solum obligationi detrahitur, quod in obligatione prius fuit: quod posterius solum de conditione, aut die adiecta, vel detracta dici potest. Conditionem enim aut diem pure stipulationi si adicias, eo adicias, ut totius præcedentis obligationis pars fiat, nec quidquam debeat, nisi hac conditione. Conditionalis stipulationi si pure respondes, ideo conditionem obligationi detrahis, quia prius in stipulatione inerat. Nihil simile, cum res stipulanti, plures aut pauciores respondemus. Quot ¶ enim sunt res, quot summa, tot sunt quodammodo stipulationes separatae: quas si oratione coniungas, non tamen vna dici potest alteri adiici, cum etsi valerent, plures tamen essent reuera inter se distinctæ: si oratione separet, multo minus dixeris vnam alteri detrahi, cum fieri non potuerit, ut in stipulationibus separatis vna alteri inesset, nec aliter quidquam possit alteri detrahi, quam si prius in eo fuerit. Nihil igitur, ut dixi, superior definitio Vlpiani de eo, quod adiicitur aut detrahitur obligationi, ad hanc speciem pertinet: ut non sit ea neque obiectio hoc loco metuenda. Locus ¶ est alius Iustiniani de hac ipsa specie scriptus in §. præterea. Instit. de inut. stip. qui prima ratione non temere toti ei sententiæ Vlpiani, quæ hoc loco exposita est, contrarius videatur. Illic Iustinianus ita proponit: *inutilem esse stipulationem, si quis ad ea, que interrogatus fuerit, non respondeat.* ad quod explicandum hoc exemplo vtitur: *veluti, inquit, si quis decem aureos a te dari stipuletur, tu quinque respondeas, vel contra.* Ex quo colligi videtur totā inutilem esse stipulationem, ut proposuerat; alioqui non conueniet exemplum propositioni. Ego id recte colligi nego, neque eo minus exemplum propositioni conueniet. Significat enim Iustinianus in eo exemplo, quod renūci, stipulationem inesse, in qua ad interrogatum responsum nō est, ut propositio eius postulabat; hoc amplius & eam stipulationem inutilem esse in totum: quod & verum est, & propositioni probe conuenit. Id enim solum probandum suscepit Iustinianus, omnē stipulationem esse inutilem, in qua ad interrogatum responsum non fuit. Sed non ideo ex eo efficitur, totam eam conceptionem, qua quis decem stipulatus est, esse inutilem. Sciendū est enim, in ea conceptione duas esse stipulationes in quina, quarū in vna ad interrogatum respondetur de quinque; in altera ad interrogatum de aliis quinque non respondetur, ut declaratur in §. sequenti. Fateor eam stipulationem esse inutilem, in qua de quinque ad interrogatum responsum non est: illam alteram, in qua ad interrogatum responsum est, vel secundum propositionem ipsam Iustiniani valere contendo. Cum enim

enim ita proponit, *sic inutilem esse stipulationem, si ad interrogatum non respondeatur*, vel his ipsis verbis efficitur, si quis ad interrogatum respondeat, quatenus id facit, & vna stipulatio est stipulationem vtilem haberi debere ipso auctore Iustiniano. Nā quod in d. §. præterea, istas stipulationes comparat, & eam que in summa non congruit, & eam que non congruit in causa stipulationis: nempe in eo comparat, quod in vtraque ad interrogatum responsum non est: & verum est vtramque hætenus non valere. Sed vbi discrepat cōditio & qualitas stipulationis, illic in totum responsio non congruit: ideo in totū non valet. Vbi autem summa non congruit, hætenus solum non congruit, quatenus plus est in interrogatione aut responsione: ceterum in reliquo optime conuenit: & hætenus stipulationem valere necesse est. Sed ¶ obstat nobis Caius videlicet, ex quo Iustinianus illa sumit: qui lib. 2. Institutionū tit. de obligationibus in exemplo illo superiore Iustiniani, stipulationem, ait in solidum esse inutilem. Et ¶ quidem magis me moueret istius Cuius auctoritas, si is esset Caius ille vetus Iurisconsultus, cuius scripta in libris nostris exstant. Nunc autem non esse veterem illum, sed ementitum nescio quem Caium, qui isto nomine sua venditauerit, aut certe recentiorum aliquem, qui aliqua ex Cuius Institutionibus decerpserit, quæ in epitomen redigeret, siue is Anianus fuit, siue alius, quæ iam ex iis, qui attendere voluerunt, ignorat: nam & isti auctores sæpe sordida oratio est, ab illa puritate & elegantia, quæ fuit Cuius illius nostri, longe abhorrens: & præterea multis locis ea ab illo afferuntur de locis sacris & de Ecclesiis, ut nemo dubitare possit quin fuerit Christianus: qualem Caium illum veterem non fuisse seimus. Sed ut essent illæ Cuius veteris Institutiones, quæ circumferuntur: tamen illius auctoritate in hac re moueri nos non oportet: Huic enim ex aduerso opponimus, cū veram rationem, tum auctoritatem Vlpiani, & ipsius adeo Iustiniani. Vera ¶ ratio facit, ut vbi interrogatio & responsio congruunt, eatenus contrahatur stipulatio: congruunt autem in quinque cum stipulanti decem, id est, bis quinque, tu quinque promittis. Quo efficitur, hætenus stipulationem statim valere. Tum autem id Vlpianus probat hoc loco: cum Vlpiano etiam Iustinianus ipse: & quidem hic ita probat, ut etiam Cuius sententiam, si qua esset contraria, repudiet. Quæcunque enim sunt in Pandectis ex scriptis veterum, ea Iustinianus confirmat, & simul vetat nos comparare ea, quæ antiquitas habet, cum iis, quæ ab illo confirmata sunt. l. 2. §. tanta. C. de vet. iur. enu. hanc igitur sine dubio sequi debemus, & si quid minus clare de eadem specie aliis in locis scriptum sit, dare operam, ut ex hac sententia interpretemur, atque efficere, quantum licet ut cum ea consentiat. Est ad extremum, & quod sententiæ huius loci aduersari videatur, id, quod est, videlicet de dissensu, locatoris & conductoris in mercede, in §. si decem. §. loca. Proponitur ¶ locator mercedis nomine velle sibi decem pendi, conductor in quinque consentire. Si is, qui decem stipulanti respondet quinque, in quinque obligatur, consentaneum videtur in hac quoque locatione conductorem in quinque obligari. At illic scribitur, obligationem in totum non contrahi, ne in quinque quidem. Par igitur & in stipulatione, in qua pars tantum summa in stipulationem deducta responderetur, idem statui. Sed alia causa est locationis, alia stipulationis. In loca-

tionem qui decem vult, non vult quinque, si sola præstentur. Id ex eo licet intelligere, quod decem desiderat pro eo, quod vicissim eum præstare conuenit: debet autem rem conductori siue nam dare. Porro qui maiorem summam requirit pro onere, is vti que pro eo onere, quod semper idem futurum est, minorem non admittit: alioqui male in se consuleret. Dissentit igitur in totum in mercede locator, qui decem requirit, si ei quinque tantum constituantur a conductore: eo fit, ut locatio, quæ consensu perficitur, nulla in parte hic contrahatur propter totius mercedis dissensum. In stipulatione contra qui stipulatur decem, primum verbis stipulatur etiam quinque, quæ decem continentur: deinde ex voluntate nec ea recusat intelligitur, si quis ei stipulanti promittat: coniecturam facimus ex eo, quia decem stipulatur ita, ut eam summam habeat ex stipulatione gratis, & sine onere: quod in huiusmodi causa acquirere esset stipulatio, pupillum sine tutoris auctoritate stipulari posse non dicemus. Inst. de auct. aut. obligari. sup. eo. Credibile est autem eum, qui maiorem summam velit sibi acquiri sine onere, velle & minorem sine onere acquiri: maiorem quidem omnino, si liceat: sin minus, eum saltem minorem non repudiare: quia vtroque modo pariter sibi consulat. Quare & verbis, & consensu in eadem summam concurrentibus, stipulatio valebit.

#### §. Sed si mihi Pamphilum.

*Sed si mihi Pamphilum stipulanti, tu Pamphilum & Sychum sponderis: Sychi adiectione pro superuacuo habendam puto. nam si tot sunt stipulationes, quot corpora, due sunt quodammodo stipulationes, vna vilis, alia inutilis, neque vitiatur vilis per hanc inutilem.*

#### S V M M A R I A.

- 1 *Ius in stipulatione summarum & corporum exaquatum, & in. 3.*
- 2 *Non potest ex vno iudicio res iudicata in partem valere, in partem non valere.*
- 4 *Generalis definitio: Illicite & inutiliter adiectum pro non adiecto haberi, eo quod recte gestum est subsistente. Eiusque varia exempla.*
- 5 *Diuersa in duobus, libero & seruo, cum in eos commissum est, ratio.*
- 6 *Lectio huius §. Florentina notata.*
- 7 *Vlpiani responsum, si plures res coniunctim in stipulationem deducuntur, aut promittuntur, locum habet, non si disjunctim.*
- 8 *Cur qui disjunctim de Sychio aut Pamphilo interrogatus vnum tantum ex his respondet, non obligetur.*
- 9 *Dissipationis huius utilitas.*

Quod iuris est in summis, hoc ¶ idem est in certis corporibus, & rebus ceteris. Qui de vna re interrogatus, promittit & eam, & plures coniunctim, non obligatur is quidem in omnes; quia de omnibus non est interrogatus: sed obligatur tamen in eam, de qua interrogatus respondit; postquam & in hanc responsio congruit, eoque & statim obligatur sine alia stipulantis approbatione. Idem valet e conuerso, ut si quis de pluribus rebus coniunctim interrogatus, vnam ex his promiserit, in hanc obligetur, de qua & interrogatus sit pure, & pure responderit, *Inter §. si stipulante. in fin. inf. eodem.* Obstat huic

sententia, quod de sententia dicitur, non posse ex vno iudicio rem iudicatam in partem valere, in parte non valere. *l. in hoc iudicio. §. fa. er.* Non enim ita hoc de sententia dicitur, quasi proprium sit solius sententia, ad ceteras res omnes, quae vnae sunt, pertinet: ut si de his iure perficiendis agatur, non aliter perficiantur, quam si valeant in totum: quia cum sint vnae, natura non patitur, ut pro parte valeant, pro alia non valeant, non magis quam sententia: quare & ad stipulationem pertinet. Quo argumento effici videbatur, ut siue quis Stychem & Pamphilum stipulanti, respondeat tantum de Pamphilo tanquam de parte, siue Pamphilum stipulanti respondeat Stychem & Pamphilum, ut stipulatio in Pamphilum tantum valeat, id est, in partem, stipulatio in vtrumque vitietur, ne incipiat dici, eam pro parte valere, pro parte non valere. Vlpianus huic obiectioni occurrens, ait, duas hic esse quodammodo stipulationes, uti duae res sunt, aut in stipulatum, aut in promissionem deductae, de quo *in l. scire. §. eo. vnam de Pamphilo, alteram de Stycho: eam, quae de Stycho est, quia de eo aut nulla interrogatio est, aut nulla responsio, plane esse inutilem: eam autem, quae est de Pamphilo, quia de eo interrogatio nem & responsionem habet, esse vtilem non pro parte, ne quis superius illud nobis obiiciat; sed in totum, vti est vna. Neque obitare alteram stipulationem in inutilem: quia vtilis non vitietur per inutilem. Hoc responsio declarat Vlpianus admittere se in stipulatione idem, quod in sententia: ut si in proposito de Stycho & Pamphilo vna stipulatio esset, non magis ea pro parte valere posset, quam in sententia fieri diximus: sed negare hic esse vnam stipulationem, ut ex vno, eodemque iudicio vnam esse sententiam necesse est. Hoc <sup>3</sup> idem & in summis supra responsum putemus, ut cum quis decem stipulanti respondet viginti, aut contra, intelligamus, quod sunt summae, tot etiam esse stipulationes, *ex ead. l. scire. §. eod.* ideo stipulationem in viginti non valere; cui desit interrogatio, aut responsio de ea summa: eam autem, quae est in decem, valere in totum, cum in eam summam interrogatio & responsio congruant: nec impediri alia stipulatione inutili; quia vtilis per aliam inutilem non vitietur. Ait Vlpianus: *nec vitietur vtilis per hanc inutilem.* Et si adicit, *per hanc inutilem:* tamen non consistemus in hac specie: sed <sup>4</sup> generaliter definiemus, quoties ad id, quod vtiliter geritur, adicitur aliquid, quod fit non recte, semper quod illicite & inutiliter adiectum est, pro non adiecto haberi, per se autem valere, quod recte gestum est. Quod innumeris exemplis & partibus iuris civilis declaratur. *l. proprium. §. com. praed. l. placuit. l. v. furas. §. de usur. l. sancimus. in princip. C. de donat.* Nam <sup>5</sup> quod dicitur, cum in duos compromissum est, si vnus ex his arbiter esse potest, quia liber, alter non potest, quia seruus; in totum non consistere arbitrium, ne in persona quidem liberi hominis. *l. Pedius. §. vlt. §. de rec.* huic non pertinet. Non enim hic duo compromissa sunt, sed vnus, quo in duos compromissum est. Nec quemadmodum in stipulatione receptum est, ut quot sunt res, quot summae, tot sint stipulationes, idem euenit in compromisso, ut quot sunt personae, in quas compromissum est, tot sint arbitria. Nam aliae res & summae cum aliis non coherent, neque natura sua, neque contrahentium conuentione, quasi qui vnam non vult, aliam nolit. In compromisso autem sic plures eliguntur arbitri a litigatoribus, ut placeat oes rem cognoscere, & sententiam dicere, aut nullum.*

*litem si vnus. §. item si plures. l. non distinguemus. §. cum in plures. §. de recep.* Si haec vera sunt, ut sunt, apparet initio huius §. legendum esse, ut in vulgaribus exemplaribus. *sed & si mihi Pamphilum stipulanti, non ut in Pandectis Florentinis. sed si mihi Pamphilum.* Non enim de hac specie, ut de re a summis diuersa scribit Vlpianus, ut aduersatiua particula fuerit opus; sed ita, ut eam summis comparet, ac de ea ius idem statuatur. Notandum est autem, quod hic dicitur, stipulationem valere, cum vnam rem stipulanti, ea res & plures simul promittuntur, tum dici, cum plures res promittuntur coniunctim; ut cum Pamphilum stipulanti, tu Pamphilum & Stychem spondes, idemque intelligimus, cum plures res stipulanti vna ex his promittitur. Volumus enim & hic ita demum stipulationem valere, si plures res coniunctim in stipulatum deductae sint; ut si stipulanti Stychem & Pamphilum, tu Pamphilum promittas. *l. inter. §. si stipulante. in fin. inf. eod.* Diuersum est, siue quis Pamphilum stipulanti, spondeat Stychem aut Pamphilum, id est, disiunctim; siue Pamphilum aut Stychem stipulanti, promittat Pamphilum, *d. §. si stipulante.* Nam si quis de Pamphilo interrogatus, Pamphilum aut Stychem respondet: primum is non duas res respondet, *ut supra*, ut quis dicat, hic duas esse stipulationes, vnam de Pamphilo vtilem, alteram de Stycho inutilem: sed spondet rem vnam tantum, id est, alteram, & vtram volens, dando liberatur, ut est vis disiunctivae obligationis. Quae res sola efficere potest, ut cum stipulatio, quae vna est, ex parte non valeat, in totum sit inutilis. Deinde qui respondet Pamphilum aut Stychem, is ne Pamphilum quidem spondet, cum alium dare possit: aut si spondet, spondet sub conditione, si Stychem non dederit. Ita qui pure interrogatus erat, respondet sub conditione: quae iam res alia ratione stipulationem impedit. *§. si quis simpliciter. §. ead. l.* Sed ita promissor hic respondet sub conditione, ut simul rem aliam promittat sub contraria conditione, nempe Stychem, si Pamphilum non dederit. Quo adducor, ut quamuis stipulatori haec responsionis diuersitas illico placuerit, tamen putem, nouam obligationem non contrahi; utpote noua re promissa, de qua interrogatio non praecessit, ut sunt ea, quae supra de hac diuersitatis approbatione disseruimus ad *§. si stipulanti.* Quod si quis aut Stychem aut Pamphilum stipulanti, Pamphilum respondeat, dicimus & hic stipulationem non valere; quia ad interrogatum non sit responsum. *d. §. si stipulante.* sed fit hoc paulo dissimili ratione, quam in specie superiore. Nam quod ad rem promissam attinet, vna ex his, quae in stipulatum deductae erant, promissa est. Neque vero interrogatum de pluribus rebus, necesse est vtramque spondere, ut stipulatio valeat. Nam qui de Stycho & Pamphilo interrogatus, Pamphilum respondet, eum obligari, supra effectum est. Sed obstat hoc stipulationi, quod qui interrogatur de Stycho aut Pamphilo, de vtroque quidem interrogatur, sed de vnoquoque sub conditione, si alterum non dederit: qui autem alterum tantum spondet, huic pure promittit. Detracta conditione, ut aliam stipulationem facit, sic facit inutilem. *d. §. si quis simpliciter. §.* Nec mihi alia ratio occurrit in hac specie, cur qui disiunctim de Stycho aut Pamphilo interrogatus, vnus tantum ex his respondet, non obligetur. Nam si is, qui promissus est, in stipulatum deductus esset sine vlla conditione, & pariter pure promissus esset, nihil esset obligationi impedimento. Ex quo intelligitur, cur

vno

vno promisso ex his, qui disiunctim in stipulatum deducti erant, stipulatio non valeat, vnam ob stare stipulationis conditionem, quae in responsione detrahitur. Non <sup>9</sup> temere hoc disputo. Id enim eo pertinet, ut statuamus in hac specie, quamuis stipulatio dicatur nullius esse momenti, tamen hic locum fieri definitioni Vlpiani, de qua supra diximus, ut cum detrahitur conditio obligationi, stipulatio valeat si stipulatori diuersitas responsionis illico placuerit.

§. Eadem, an alia lingua.

*Eadem, an alia lingua respondeatur, nihil interest. Proinde si quis Latine interrogauerit, respondeatur ei Graece, dummodo congruenter respondeatur: obligatio constituta est. Idem per contrarium. Sed vtrum hoc usque ad Graecum sermonem tantum protrahimus: an vero & ad alium Penum forte, vel Assyrium, vel cuius alterius linguae, dubitari potest. Et scriptura Sabini, sed & verum patitur, ut omnis sermo contineat verborum obligationem, ita tamen, ut vterque alterius linguam intelligat siue per se, siue per verum interpretem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio quacunque lingua fieri potest, ita tamen ut alter alterum intelligat, vel per verum interpretem.
- 2 An fides habeatur interpreti dicenti se verum renuntiasse.
- 3 Vnius testimonio non creditur.
- 4 In re sua nullus testis idoneus.
- 5 Viri incumbat probatio, verum interpretem adhibendum esse.
- 6 Quomodo id probandum.
- 7 Falsus interpretes ad quid & quo iudicio promissori teneatur.
- 8 De Antinomiam. l. decreta. D. de re iud. & l. Indices. C. de sent. remissive.
- 9 Sententias iudicum, & Magistratum decreta, Latina lingua ferri Romae oportuit. Et cur secus in stipulatione.

VT in congruentia responsionis, quam in stipulatione exigimus, nihil nocet aliis verbis respondere, dum sententia congruat, ut declaratur in *§. si quis ita. sup. ea. l.* sic docemur hoc loco <sup>1</sup> nihil nocere alia lingua responderi, dum vterque alterum intelligat, ut appareat verum esse, quod illic dixi, congruentiam, quam hic quaerimus, in re esse, non in figura verborum, aut sermonis: tantummodo ut verba, qualiacunque sint, ad respondendum adhibeantur. In alia lingua exigit Vlpianus, ut vterque alterum intelligat ob eam causam, quam initio huius capituli exposui. Sed satis habet, ut alter alterum intelligat, vel per verum interpretem. Interim in interprete verum interpretem exigit: hoc verbo exigit, ut adhibeatur ad stipulandum is, qui vtriusque linguae sit peritus, & promissori dicat, quid stipulator roget, & rursus stipulatori, quid promissor respondeat. Quid <sup>2</sup> ergo, si promissor dicat fallum interpretem esse, id est, se non promississe id, quod interpretes renuntiauit: an fides habeatur interpreti dicenti se verum renuntiasse? Puto non modo ei fidem non haberi, si alios testes producat promissor, qui id negent; sed ne in re quidem dubia id nocere promissori; ne forte necesse sit ei per se alios testes quaerere, aut aliqui debeat condemnari. Primum hic interpretis in eo testimonio vnus est, vnus <sup>3</sup> testimonio non creditur. *l. iuris iurandi. C. de testi.* Deinde huius interpretis interest, rem

ita existimari, ut dicit; & quia probrosum est ei, mendacii coargui, & quia si falsum dixerit, mandati teneatur: ita aperte in eo testimonio res eius agitur. Nullus <sup>4</sup> autem in re sua idoneus testis. *l. nullus. supra de testibus. l. omnibus. Cod. eodem.* Restat, <sup>5</sup> ut verum interpretem esse stipulator, qui agit, probare de beat, *in xtra regu. iuris. l. 2. §. de prob. l. qui accusare. C. de eden.* Probabit <sup>6</sup> duob. aliis testibus, qui itidem periti sint vtriusque linguae, & dicant se interfuisse, cum stipulatio conciperetur eo modo, quo nunc concepta dicitur, & interpretem vere interpretatum esse, ut se nunc interpretari dicit. Plane si conuenerit inter contrahentes, ut interpretis dicto staretur, conuentione ex edicto seruanda est. *l. iuris gentium. §. prator. sup. de pact.* Huc pertinet illud, quod semel placuit, amplius displicere non posse. *l. Pomponius. supra. de neg. gest. c. quod semel. de regul. iuris. in 6.* Ea res non impedit, quo minus de mendacio interpretis queri possit: non <sup>7</sup> ut promissio retractetur, sed ut ille mendacii conuictus promissori damnetur in id, quod eius interest, quo nomine tenetur ei iudicio mandati, qui enim rogat, ut interpretetur, mandate intelligitur. De sententiis constitutum est, has Romae ferri oportuisse Latina <sup>8</sup> lingua. *l. decreta. §. de re iudic.* quod <sup>9</sup> an pugnet cum *l. iudices. Cod. de sent.* non est huius loci, ut dicamus: a me suo loco pluribus expositum est, id est, ad eam *l. decreta.* Nunc <sup>9</sup> hoc tenebimus, decreta Romae ferri oportuisse Latina lingua, utpote vulgo nota: nam de decretis Praetorum id dictum est, qui sunt urbani magistratus. Cur non idem placet in stipulatione? Differentiae ratio haec est. Stipulatio res est priuati iuris contrahentium, utpote quam sibi conficiunt de re priuata & familiari. ideo de ea statuere possunt ut volunt, quorum in potestate fuit, eam non contrahere, aut eam contracta esset, statim perimere. Ergo & his multo magis licere debet in ea conficienda adhibere interpretem, per quem si ipsi expediat, rem explicari, bene est: sin minus, de se queri debent: & vero non intelliguntur fraudari, qui sciunt, & consentiunt. *l. nemo videtur. §. de reg. iur.* Sententia autem non priuati iuris est, sed publici. Non enim litigatorum est tantum sententia; sed & iudicis, qui publico munere fungitur, atque adeo Reip. cuius interest ab omnibus intelligi, qualem quisque sententiam ferat, cum ut mali & improbi iudices metuant iniquas sententias ferre, quas sciant ab omnibus intellectum iri; tum ut bonas excipiant omnes & cognitas conferent.

## L. I I.

Paulus lib. 12. ad Sabinum.

*Stipulationum quaedam in dando: quaedam in faciendo consistunt. Et harum omnium quaedam partium praestationem recipiunt, veluti cum decem dari stipulamur: quaedam non recipiunt: ut in his quae natura diuisionem non admittunt: veluti cum viam, iter, actum stipulamur; quaedam partis quidem dationem natura recipiunt: sed nisi tota dantur, stipulationi satis non fit, veluti cum hominem generaliter stipulor, aut lancem aut quodlibet vas. Nam si Stychi pars soluta sit: nondum in vlla parte stipulationis liberatio nata est: sed aut statim repeti potest, aut in pendenti est, donec alius detur. Eiusdem conditionis est haec stipulatio: Stychem aut Pamphilum dari.*

## S V M M A R I A.

- 1 Stipulationis & verborum obligationis vis.
- 2 In verbis stipulationis quid spectetur.

B

- 14 *Stipulationes, obligationes, actiones, an, & quomodo inter heredes pro portionibus hereditariis ex l. 12. tab. diuidantur.*
- 15 *Monstrat usum questionis, qua stipulationes diuisionem recipiant, qua non: & ordinem, quo in ea explicanda IC, utitur, ostendit.*
- 16 *Qua stipulationes in dando, qua in faciendo consistant.*
- 17 *Faciendi verbo quid contineatur.*
- 18 *Stipulationes, qua dicuntur mixta, tertium genus non constituunt.*
- 19 *Qua dicantur recipere partis praestationem.*
- 20 *Qua huius generis sint stipulationes.*
- 21 *Qualis in rebus diuidendis partium seruetur ratio.*
- 22 *Utrum uolente creditore, an etiam inuito partium praestationem stipulationes recipiant.*
- 23 *Stipulationum dandi, qua partium praestationem non recipiunt, duo genera, & num. 16.*
- 24 *Cur inter stipulationes dandi referantur stipulationes seruitutum.*
- 25 *Ufusfructus cur inter ceteras seruitutes solus diuiduus.*
- 26 *Omnes res incorporales esse diuiduas, qua pertinent ad percipiendum & consequendum id, quod natura diuidi possit.*
- 27 *Stipulatio generis plurium rerum certarum sub distinctione promissarum: sortis & poena, lege ipsa & conditione stipulationis diuisionem seu partis praestationem non recipiunt: & cur.*
- 28 *Debitor hominis incerti partem Stychi soluente, ut stipulator adhuc totum hominem petere: ita promissor eam, quam soluit partem, ut indebitam, aut tanquam ob causam datam causa non secuta, condicere potest.*
- 29 *Verborum Pauli, in pendentem esse, explicatio.*

**E**T stipulationis, & uerborum obligationis vis, qua hoc titulo quaerimus, in eo est, ut stipulator, itemque eius heredes consequantur a promissore, itemque promissoris heredibus, quod ille stipulatus est. Ergo & quod in stipulatum deductum est, & quantum id illi consequi debent, hi praestare. Quid, & quantum id sit, quaeritur. Minus haberet ea res difficultatis, si res ageretur semper in stipulatorem ipsum, & promissorem. Nam cum stipulator solus est, nemo ignorat solidum id eum consequi debere, quod est stipulatus; & cum solus est debitor, certum est, eum solidum debere praestare, quod promissit. Tantum si de uerbis stipulationis quaeri potest, quid his contineatur, siue quantitas, siue species promittatur; & siue una, siue plures; & in pluribus siue haec coniunctim promittantur, siue disiunctim. Ne in heredibus quidem ullam dubitationem res haberet, in quantum & stipulatoris heredes agere, & promissoris heredes conueniri possint, si iure perpetuo hoc ueremur, ut quemadmodum ceterae res corporales hereditariae, sic stipulationes, obligationes, & actiones omnes inter heredes diuiderentur pro portione hereditaria.

3 Nunc si autem sic diuiduntur ista inter heredes pro portionibus hereditariis ex lege duodecim tabularum, si & diuidi possint. Quod si stipulatio diuisionem non recipiat, siue natura rerum id accidat, siue obligationis conditione, ius conditione obligationis non mutat, eoque & quae solida fuerat actio penes decessorem, eadem & solida transit ad heredes. l. heredes. §. an ea supra, famul. ercis. l. via. supra. de ser. Ex hoc le-

gis distinctione, quaestio nata est circa heredes, quae stipulationes diuisionem recipiant, quae non recipiant; hoc ipsum ut sciatur, pro parte illi, an in solidum, & quando vel agant, vel conueniantur, quaestio non admodum expedita: eoque varie, & multis locis tractata est disputationibus ueterum. Ex quo genere sunt haec capita tria, quae sequuntur, quibus huius quaestiones explicatio continetur: his adiungere oportebit l. §. vltim. l. stipulationes non diuiduntur. 72. l. in executione. §. inf. eod. Quia igitur Paulus, cuius haec fere solida hoc loco disputatio est, de heredibus dicturus, quatenus hi ex stipulatione agant, vel conueniantur, ut indicat §. ex his uer. j. ead. leg. intelligebat ex superiore lege rem positam esse in eo, quae stipulationes diuisionem, seu partis praestationem recipiant, quae non recipiant: ideo ab ea quaestione statim exorditur: in qua explicanda hanc uiam sequitur. Quoniam enim in hac re alia est conditio stipulationum dandi, alia stipulationum faciendi, idcirco haec genera statim ab initio distinguit. Quae ita persequitur, ut in singulis doceat, esse quasdam stipulationes, quae recipiant diuisionem, quasdam, quae non recipiant, & quae sint, docet: ac ne qua sit confusio, de his ordine agit: prius de stipulationibus dandi, quod facit usque ad §. vlt. huius legis, ut suo loco docebimus: postea de stipulationibus faciendi, quod fit a §. vlt. usque ad l. §. infra.

Stipulationum quaedam in dando, quaedam in faciendo consistunt. In dando, quibus stipulamur, ut quid detur: in faciendo, quibus stipulamur, ut quid fiat. l. si stipulor. 2 §. inf. eod. ut quid fiat, inquam, non detur. Sic enim ista in hac diuisione opponuntur, ut placeat his uerbis distinctas species significari. Est autem dare, dominium rei in aliquem transferre. l. ubi autem. 75. vlt. inf. eod. Ergo si faciendi uerbo ex instituto loquentis, & ista opponentis intelligimus quidquid ita fit, ut nulla res eo facto in stipulatorem transferatur: ex instituto loquentis, inquam, non uerbi significatione, qua si sequi uelimus, etiam qui dat, facit aliquid, l. uerbum facere. §. de uerb. significa. Sed non est nouum, ut quae, cum sola ponuntur, generalia sunt, ea ad speciem reuocentur, quoties species certas & distinctas suis nominibus notare uolumus, ut res intelligatur, ad quam nos necessitatem in omnibus artibus ac disciplinis cum docendi commoditas, tum uerborum inopia adigere consueuit: declaratur id in usu iuris uerbo adoptionis, cognationis, actionis, & aliis sexcentis. l. 1. sup. de adopt. l. non facile. §. 1. l. Iurisconsultus. §. 1. §. de grad. & affin. c. pecunia. §. actionis. §. de uerb. signifi. §. alio. Inst. quib. mod. test. infir. Aliis uerbis, eadem sententia dixit Iustinianus quasdam stipulationes continere res, quasdam facta. §. vlt. Inst. eo. res intelliges eas, quae in aliquem conferuntur. Atque ut hoc sensu nihil in his diuisionibus redundat; sic nec plures sunt species stipulationum, si ea spectentur, quae solent in stipulationem deduci: ut proinde nec illis diuisionibus quidquam desit. Sunt quidem stipulationes quaedam in non faciendo, de quibus agitur in hac l. §. vlt. & l. sequentibus, sed nihilominus & haec a Paulo dicuntur in facto esse. d. §. vlt. ead. l. & Iustinianus in d. §. vlt. Inst. eo. factis subiicit, si stipulemur fieri aliquid, uel non fieri. Et recte. Nam hoc ipsum non agere, non prohibere agentem, dolum non admittere, & generaliter non facere, facere est: quonia in his omnibus & similibus qui non facit, sibi imperat, & se continet, ne faciat. Sunt & quaedam stipulationes, quae dicuntur

mixtae, partim in dando, partim in faciendo. l. ueris. C. de const. stip. Sed non ita dicuntur mixtae, ut efficiatur tertium genus, quod neque sit in dando solum, neque solum in faciendo, sed quiddam tertium ex his duobus conflatum, & permixtum: uerum ideo, quia una conceptione uerborum deducantur in stipulationem simul res & facta, id est, ut quid detur, & ut quid fiat. Ceterum res, quae dari debent, distinguuntur a factis, & facta a rebus, de quibus singulis etiam idem ius est, quod futurum esset, si diuersis stipulationibus promissa essent: ut perinde sit, quasi in ratione iuris duae sint stipulationes: una dandi; altera faciendi, ut puta, qui promittit, se rationes redditurum, duo promittit, & se inspiciendarum rationum, ac subducendarum potestatem facturum, & praeterea reliqua se soluturum: ut quemadmodum duae res distinctae hic promittuntur, sic quodammodo uel ipsa duas stipulationes esse dixeris. Non enim hic confunditur exhibitio rationis cum reliquorum praestatione, neque solutio cum exhibitione; sed per se utrumque separatim praestandum est. Ex quo intelligitur, & in his stipulationibus uere dici, etiam has ipsas, aut in dando consistere, aut separatim in faciendo, quod hoc loco intelligi ad institutum Pauli, & ad ius istarum partium explicandum est satis.

Et harum omnium quaedam partium praestationem recipiunt; ueluti cum decem dari stipulamur. Locus postulat, ut explicetur; quae dicantur recipere partis praestationem: tum quae sint stipulationes huius generis, posteaquam Paulus rem solum exemplo declarauit: deinde in hac partium praestatione qualem partem, & qualem diuisionem intelligamus: postremo quoniam istae dicuntur recipere partis praestationem, quosensu dicantur recipere, utrum uolente creditore, an etiam inuito. Et si dicuntur hoc loco stipulationes recipere partis praestationem, quae natura pariter, & iure recipiunt: natura, ut in his ea res sint, quarum pars natura intelligatur, & possit praestari: iure, ut haec ipsae sic promittantur, ut nihil obstat obligationis conditio, quominus parte rei promissae praestata debitor liberetur, ac reliqua tantum pars obligationi supersit, ut significat Ulpianus in l. 9. §. vlt. inf. de sol. Idque ipsum hoc ipso in loco ex hominis generaliter promissi exemplo satis intelligitur: hominem constat natura recipere partis praestationem: atqui stipulatio hominis generaliter promissi hic Paulus non recipit, eximit enim eam ab hoc genere primo, cum negat parte hominis soluta debitorem pro ea parte liberari, quia obstat ius & conditio obligationis. Sunt autem huius generis, quod secundo loco spectandum est, non certae tantum quantitates stipulationes, quo exemplo Paulus utitur, sed stipulationes omnes dandi, exceptis quatuor, de quibus proximo uerbo dicemus: nepe recipiunt partis praestationem tum certae quantitates, tum certi cuiuslibet corporis stipulatio. d. l. 9. §. vltim. inf. de solut. Sed & stipulatio plurium generum, id est, plurium rerum sub appellatione generis promissarum, ut cum promittitur decem boues. l. in stipulationibus. §. 4. inf. eod. quippe insunt in his omnibus res corporales, quae ut tangi, sic & natura diuidi possunt. Nec uero obstat quidquam stipulationis conditio, quominus pars earum rerum recte soluat. Non enim periculum est, ne si partem praestando promissor liberetur, aliis partibus postea separatim solutis, non consequatur stipulator, quod stipulatus est: de qua ratione in contrariis generibus postea

dicemus. Eodem numero habentur & rerum incorporalium stipulationes, cum iura stipulamur, si modo ea sint, quae pertineant ad res corporales percipiendas, ut ususfructus, actiones certae pecuniae, hereditas & similes, de quibus dicitur in §. seq. Sed et si haec stipulationes pariter diuisionem, & partis praestationem recipiunt: non tamen eadem in omnibus diuidendis partium ratio seruatur, quod tertio loco quaerebamus. Quaedam res diuiduntur numero, quaedam corpore: numero omnis summa, & res omnes, quae pondere, numero, aut mensura constant: similiter & genera plura. Decem promissa sunt: non singula corpora numerum diuiduntur, sed diuisio est in quina, & quinq; solutis ab uno ex heredibus in ea quinq; in totum liberatur. l. cum Stychus. 29. in fin. inf. de solut. Idem est, & cum plures res, quarum singulae per se certam specie constituant, infinite seu generaliter promittuntur, ut decem homines, decem boues. d. l. in stipulationibus. §. eod. Corpore diuisio fit, cum aut corpus unum aliquod certum promittitur, aut plura quidem, sed quae certa specie continentur, nec in suo genere functionem recipiunt: ut, si Stychus promittatur, aut Stychus & Paphilus. In quibus ideo corpore fieri diuisionem dicimus, quod singula corpora, et si plura promissa sint, diuiduntur inter heredes pro portionibus hereditariis. d. l. cum Stychus. §. vltim. de solut. uide plura ad l. in stipulationibus inf. Partes autem corporum, non iniustas intelligere debemus; sed indiuisas, id est, quae uis corpore integro rei manente, intelligantur tamen: unde constare dicuntur intellectu magis, quam corpore. l. §. inf. de stip. ser. l. Manius. §. duorum. §. de leg. 2. Ea sunt, quae inter socios habentur in rebus communibus, quarum effectus in percipiendis pro parte commodis, & sustinendis pro parte incommodis cernitur; de quibus nihil planius, aut uerius dici potest, quam quod scriptum est hoc loco a Franc. Duareno. Quod reliquum est, quod dicitur, has stipulationes partium praestationem recipere, bene monent uulgo sic accipi debere, si creditor partem oblatam admittat, non si recuset. Nam praeter quam quod iniquum est cogere creditorem in solutione quidquam admittere, quod ei damnosum sit, l. Paulus. 9. §. de solut. quale est cum particulatim illi soluitur l. §. famul. ercis. etiam uerbum praestationis, quo Paulus hic utitur, id satis significat. Non enim sit praestatio natura, nisi uolenti. Inuito quidem pars offerri potest: at praestari inuito per rerum naturam non potest: non est enim praestatio sine accipiente, ut nec donatio, de qua isto ipso modo scribit Cice. in Topic. Scio a nonnullis contra disputari, eoque postulabat haec quaestio longiore oratione. Sed si quis etiam nostra de eadem re desiderat, expositus est a me hic locus pluribus ad Liquidum §. si cert. per. ut eo loco, in quo uelut ex professo de ea quaestione agi uidebatur, non necesse est eadem hoc loco inculcari fortasse alienius.

Quaedam non recipiunt. Quae stipulationes dandi partium praestationem non recipiant, docet. Earum si facit duo genera, ut & reuera sunt duo. Quaedam natura tales sunt, quaedam stipulationis lege & conditione. Natura ea, quae sunt earum rerum, quae res sua natura diuidi non possunt. l. stipulationes non diuiduntur. 72. inf. Huius generis res sunt, seruitutes omnes praediorum tam urbanorum, quam rusticorum. De rusticis hic scriptum est exempli loco: de quibus idem in l. via. §. de seruit. de omnibus seruitutibus praediorum idem definitum est in d. l. stipulationes non diuiduntur.

Ex seruitutibus personalibus etiam usus est indiuisus. *l. usus pars. sup. de usu & hab.* Ususfructus diuisionem recipit, potestque constitui non pro parte rei tantum diuisa, sed etiam indiuisa. *l. 1. §. si ususfructus. sup. ad leg. fal. l. 5. §. de usufr.* Nam quod in stipulationibus non diuiduntur, generaliter dicitur; seruitutes non recipere diuisionem, constat eo sensu dictum esse, quo seruitutes prædiorum per excellentiam absolute seruitutes dicuntur, ut in *l. 4. §. pene toto tit. §. de seruit.*

13 *§. ult. Inst. de usu & hab.* Non est autem mirum, si, inter stipulationes dandi, de quibus hic agit Paulus, refert stipulationes seruitutum. Nam & seruitutes res sunt, quæ suo quodam modo & tradi possunt, & traditæ dari, id est, in accipientem transferri intelliguntur. *l. quoties. 2. §. de seruit. l. si vnus. §. de ser. rust. præd.*

14 *§. 3. sup. de usufruc.* Sed cur ceteræ seruitutes indiuisæ, ususfructus diuiduus est, cum pariter omnes sint incorporales, nec quidquam sit in his, quod natura possit diuidi? Quia istæ res non ex eo, quod sunt natura, (secundum quam nihil sunt, intelliguntur tantum) sed ex eo, quod ex his iure percipimus, æstimantur. Omnes seruitutes in usu sunt, nempe in eo, ut alieno utamur, aut dominum suo arbitrio utentem prohibeamus. Sed quædam hoc in usu terminantur, quædam progrediuntur longius, & huc spectant, ut utendo etiam fruamur, id est, fructum, rem per se corporalem & diuiduam, acquiramus. Quæ usu & facto terminantur qualis est via, iter, aquæ ductus, & ceteræ prædiorum seruitutes, diuidi non possunt, quia usus earum, ex quo æstimantur, est indiuisus. *l. via. sup. de ser.* Nam nec quamdiu imus, si cessionem & gradum temperare, aut suspendere possumus, ut partim ire, partim non ire, videamur: Si imus, sine exceptione imus: si non imus, in totum verum est nos non ire. Postquæ autem iumus, egimus, nihil inde relinquatur: nam & factum abit, nec vlla res inde acquiritur, quæ sub sensum cadat, & possit diuidi. Eadè ratio est usus, qui est seruitus: nam & hic in sola rei tractatione, & necessario usu positus est, post quem nihil est, quod usufructuario ad compendium, relinquatur. *l. plenum. §. 1. §. de usu & hab.* Quod si qua seruitus posita sit in fruendo, id est, sic in utendo, ut tamen ad compendium uti liceat, id est, fructus inde pro arbitrio percipere: uti res sunt, quæ inde percipiuntur, ita existimatur esse seruitus: fructus diuidi possunt, ac talis est ususfructus. Inde diuiduus, qui & ab eo constitui possit, qui cum alio fundum communem habet. Quo exemplo recte cum Egu. Barone definiemus, omnes res incorporales esse diuiduas, quæ pertinent ad percipiendum & consequendum id, quod natura diuidi possit: quales sunt actiones, quibus pecuniam, aut speciem aliquam petimus; item hereditas. Ideo actiones diuiduntur inter heredes. *l. ea qua. C. fa. etc. diuiditur & hered. l. quoties. 9. §. hered. §. de her. inst.* Lege ipsa & conditione stipulationis, quæ stipulationes diuisionem, seu partis præstationem non recipiant, docet Paulus in illis verbis, *Quædam partis quidem dationem natura sui recipiunt, & deinceps.* Exiunt autem si de omnibus vna definitione dicendam est, quibus ita res vna aliqua, quamuis corporalis & natura diuidua deducta est in stipulatam, ut potestate stipulationis electio promissori tribuatur, ex pluribus vtrum hanc, an illam præstet; sic tamen, ut vnam saltem præstare debeat. Quod accidit in tribus generibus stipulationum: in stipulatione generis, siue ea, qua hominem, lancem, aut res similes generaliter

stipulor: in stipulatione plurium rerum certarum sub distinctione promissarum; ut *Stychem aut Pamphilum dabis*; tum in stipulatione fortis, & pænæ, quarum de duabus prioribus hic agitur, de tertia in *l. §. ultima. infra. eo.* Ac cur non recipiunt hæc stipulationes diuisionem prohibente conditione obligationis? hæc ratio est, quæ in stipulatione generis hoc loco exposita, ad omnes superiores species, quarum eadem natura est, transferri debet: quod si parte vnus rei soluta, debitor pro ea parte liberetur, stipulationi satis non fit, id est, ut ipse alibi interpretatur, non consequitur stipulator, quod stipulatus est. *l. in executione. §. pro parte. infra. eodem.* Et cur non consequatur etiam ibidem scribit: quoniam isto modo, inquit, in diuersis rebus partes soluerentur. At cur soluerentur, inquam? deinde cur his ita solutis non consequatur stipulator, quod stipulatus est, seu quod conditione obligationis præstari debuit? Et prius quidem efficitur electionis iure, quam stipulatio in his generibus tribuit. Nam si promissori parte soluta, pro ea parte liberatio contingit, eueniet, ut possit & alterius rei partem præstando liberari, qui ex stipulatione non partem certæ rei, & eius cuius partem iam soluit, debuit, sed partem hominis in genere, aut partem Stychi, aut Pamphili, vtrum maluerit. Ita fiet, ut liberetur, non vnâ repræstando, sed duarum diuersarum rerum partes. Atque hinc consequens illud, quod proposuit, non satisfieri stipulationi, seu non consequi stipulatorem, quod stipulatus est. Quippe rem vnâ aliquâ, puta hominem, vel Stychem, vel, Pamphilum stipulatus est, & quemcunque eligit debitor, vnum certe ex conditione & lege stipulationis præstare debuit: duorum autem hominum partes, vnum hominem non efficiunt, sicut nec duarum aliarum partes rerum vnâ. Ex quibus efficitur, eum, qui ista ita debuit, conditione stipulationis impediri, quominus vnus rei parte soluta ante liberetur, quam reliquas eiusdem rei partes soluerit. Quid igitur hominis parte soluta interim fiet; ne hæc sunt consequentia; quod ad stipulatorem attinet, potest ille adhuc totum hominem petere, id enim futurum erat, si nihil omnino ei solutum esset, quod & nunc contingit, quæ illatio est apud Vlpianum in *l. §. ult. in fin. infra. de solut.* Quod autem attinet ad promissorem, potest is repetere eam partem quam soluit. quod hic Paulus posuit. Nam si debitor pro ea parte liberatus non est, ea pars debita non fuit: alioqui eius solutione liberatus esset, siquidem in solutione eius quod debetur, tollitur omnis obligatio. *tit. quibus mo. tol. obl. in prin. si pars indebita soluta est, locus est indebiti conditioni, l. l. quod indebitum. sup. de conditione indebiti.* Non male etiam dicitur eam partem condici posse, tanquam ob causam datam causa non secuta. Pars enim ob eam causam data erat, ut eatenus promissor liberaretur, quæ causa secuta non est. Sed addit Paulus de hac parte, quod cum prioribus non videatur satis coherere: ait enim, hanc aut statim repeti posse, aut in pendenti esse, donec alius homo detur, id est, interim eam repeti non posse, sed repetitionem pendere in id tempus, donec alius detur. In quo iam non tam non coherentia, quam secum plane pugnantia loqui videtur. Nam si ea pars statim repeti potest, non pendet eius repetitio: si pendet, donec alius homo detur, non potest statim repeti. Et negari non potest esse hæc pugnantia, siquidem a Paulo dicerentur absolute, ac sine vlla conditione. Nunc autem dicitur vtrumque sub con-

ditione contra. Quod enim ille scribit, partem hæc in pendenti esse donec alius detur, his verbis continetur hæc conditio, si alius non detur. Ex quo intelligi debet, quod prius dixerat, eam partem statim repeti posse, id accipi debere dictum esse sub contraria conditione, si quidem alius homo detur. At hic etiam bis occurritur: alterutrum. n. necesse est, promissori pro ea parte quam soluit aut liberatum esse, aut non esse? Si liberatus est, pars soluta repeti non potest, neque statim, neque vnquam postea: apparet enim debitam fuisse, si eius solutione debitor est liberatus, debita repeti non potest. Quod si promissor liberatus non est pro ea parte, ea statim repeti potest; quamuis alius homo non detur, apparet enim hoc modo, istam indebitam esse. Et hæc omnia recte colliguntur, si constaret horum alterutrum, debitorem nimirum pro ea parte, aut liberatum esse aut non esse. Sed vtrumque apud nos incertum est, atque adeo vtrum fiat, pendet ex naturæ euentu: eo etiam in pendenti est repetitio, de qua nihil nisi ex eo euentu statuere, aut affirmare possumus. Nam si promissor eiusdem hominis, alteram partem soluat, postea pro vtraque parte liberatur: ita posterior solutio declarat priorem partem fuisse debitam. *dict. l. §. in fin. infra. de solut.* contra si promissor priore voluntate mutata, alium hominem soluat: apparet ex euentu, eum pro ea parte non esse liberatum: proinde & priorem partem indebitam fuisse, ut declaratur in *l. si non sortem. §. si decem. sup. de cond. ind.* Recte igitur Paulus ait, in pendenti esse repetitionem, donec alius detur, quod si statim detur, etiam partem ante solutam statim repeti posse.

Eiusdem conditionis est hæc stipulatio, *Stychem aut Pamphilum dabis*. Stychi parte soluta ex causa huius stipulationis, si promissor pro ea parte liberatur, electio rerum, quam hæc stipulatio itidem ut superior tribuit, facit ut idem incommodum in solutione metuamus, quod in illa stipulatione generis, ut supra ostendimus. Faciet igitur & conditio stipulationis eadem, ne promissor pro ea parte liberetur: ex quo & illa consequentia de ea parte, quæ supra diximus.

#### §. Ex his igitur.

Ex his igitur stipulationibus ne heredes quidem pro parte soluendo liberari possunt, quædiu non eandem rem omnes dederint. Non enim ex persona heredum conditio obligationis immutatur. Et ideo si diuisionem res promissa non recipit, veluti via: heredes promissoris singuli in solidum tenentur. Sed quo casu vnus ex heredibus solidum præstiterit repetitionem habebit a coherede familia eriscunda iudicio. Ex quo quidem accidere Pomponius ait, ut & stipulatoris via vel utinervis heredes singuli in solidum habeant actionem. Sed quidam hoc casu extinguere stipulationem putant: quia per singulos adquiri seruitus non potest. Sed non facit inutilem stipulationem difficultas præstationis.

#### SUMMARIA.

- 1 Quatenus ex stipulatione generis & alternatiua heredes agant, vel conueniantur.
- 2 Generale esse Pauli definitionem, ex persona heredum conditione obligationis non immutari, pariterque ad omnes obligationes, tam diuiduas quam indiuiduas pertinere.
- 3 An in heredibus legatariis, cum alter partem suam acquirere, alter repudiare aliter atque legata-

- 4 rius possit, obligationis conditio immutari dicatur. Quid in heredibus eius, cui humanitatis ratione beneficium tribuitur.
- 5 Ex stipulationibus, in quibus res promissa natura diuisionem non recipit, promissoris heredes in solidum singuli tenentur.
- 6 Quomodo ab vno ex heredibus promissoris utiliter solida seruitus peti possit: & quis huius petitionis exitus.
- 7 Quomodo in estimationem damnari possit, qui seruitutem debet.
- 8 Singuli heredes stipulatoris solidam seruitutem petunt: & quæ huius iuris ratio.
- 9 Ius diuersum in promissoris & stipulatoris heredibus circa estimationem seruitutis præstandam, & auferendam.
- 10 Illustratio §. an ea. in l. heredes. §. fam. etc.
- 11 Sensus verborum Pauli: Non facit inutilem stipulationem difficultas præstationis.

Præfatus Paulus, quæ stipulationes dandi diuisionem non recipiant, ingreditur quæstionem de heredibus, quam illi dixi propositam, & propositam esse ex hoc loco apparet. Sic ergo definit; si ex his stipulationibus etiam proximis, quamuis natura rerum recipiant partis præstationem (stipulationem intelligit generis & alternatiuam: nam de stipulatione seruitutis postea separatim subiicit: & præterea non cadit in seruitutem, ut pars eius solui possit; quam tamen solutionem partis hic statuit) ex his inquam, si promissor ipse partem rei soluendo pro ea parte non liberatur; ne heredes quidem promissoris pro parte soluendo liberari possunt prius, quam omnes eandem rem præstiterint. Obstabat huic sententiæ lex duodecim tabularum, quæ lege obligationes & actiones hereditariæ diuiduntur inter heredes pro portionibus hereditariis. *l. ea. qua. Cod. famil. erc. l. heredes. §. an ea. §. eodem.* Ideo huic objectioni occurrit Paulus subiecta ratione: ne enim, inquit, ex persona heredum conditio obligationis immutatur? quod perinde valet, ac si diceret: diuiditur quidem ex lege duodecim tabularum obligatio inter heredes, sed ita, si promissor partem dando potuit pro ea parte liberari: quod si id promissor non potuit, ne heredes quidem eius poterunt; quoniam ex persona heredum non immutatur conditio obligationis. Sententia Pauli de stipulatione inter heredes non diuidenda, quæ in promissore partis solutionem non recipit, certa est: in quam & alii loci iuris consentiunt. *d. l. heredes. §. an ea. sup. fam. etc.* De ratione, qua utitur, ambigi solet, numnam ita accipienda sit, ut ab illo concepta est. Generaliter tamen ille definit, ex persona heredum conditionem obligationis non immutari. At hoc in diuiduis stipulationibus falsum videtur: veluti cum pecunia promissa est, vel certa species vna, aut plures coniunctim, in quibus hæc conditio est obligationis, ut promissor in solidum teneatur, heredes solum pro portione hereditaria: quo modo quis non iudicet ex persona heredum, conditionem obligationis immutari? hoc vero dum negare non audent, non tantum vulgares interpretes plerique, sed etiam ex doctissimis nonnulli, admonent, hic generalis regulam non tradi, sed de obligationibus tantum his, quæ in persona promissoris diuisionem non recipiunt, de quibus hoc loco Paulus agit, quasi ille ita scripsisset: non enim in his generibus, de quibus agimus, id est, stipulatione generis, & alternatiua, & similibus ex persona heredum conditio obligationis im-

mutatur: sentientes in aliis, in quibus defunctus pro parte soluendo liberari potuit, id est, diuiduis, ex persona heredum conditionem earum immutari posse. Sed de iure & conditione heredum paulo post, ante, si placet, paucis & verba superioris sententiae, & genus argumentandi Pauli consideremus. Quam multa sunt in utroque suscipienda, quae sint indigna, non dico Paulo, sed etiam quous triuiali scriptore, si superiorem interpretationem recipimus; Is ita definit: *non enim ex persona heredum conditio obligationis immutatur*: cur non addidit in his obligationibus; quia de his agebat, inquit. Certe in superiore definitione agebat: at in ratione, qua vititur, incertum, utrum idem sentiat, nisi nominatim addiderit: quia nihil veter rationes propositione sua esse generaliores. Cur addidit in priore definitione, ex his igitur stipulationibus: in ratione, in qua maxime conducebat id explicari, praetermisit; sed haec leuiores. At quid de genere argumentandi dicemus? Ille ratione vititur ad probandum, quod de obligatione inter heredes non diuidenda dixerat. Et quodnam tandem genus argumenti, & rationis hoc erit, si, ut illi volunt, ita superiorem definitionem interpretamur? Nempe hoc: ideo in his obligationibus heredes pro parte soluendo non liberantur, non magis quam defunctus; quia in his non alia est conditio heredum, quam defuncti. Ridicula plane & inepta ratio, & ad id probandum, quod propositum est inutilis: non solum quae generalis non sit, sed etiam quae sit eadem cum propositione, & ea quae inter notissima vitia argumentationum nominetur *petitio principii*. Si haec tantum rationem Paulus dicit, in his obligationibus indiuiduis non immutari ex persona heredum conditionem obligationis; hoc amplius quaeram, quamobrem in his obligationibus non immutatur conditio obligationis ex heredum persona, potius quam in aliis indiuiduis? cur cum heredes vbique heredes sint, & in ius ac locum defuncti succedant, in quibusdam eodem iure & conditione ventur, in aliis non ventur? Ita ratio erit, quam ipsa propositio incertior, citiusque, quam propositio, alia ratione debuit confirmari. Hoc ita est, si quid hanc rationem efficere volumus, generalem esse oportet, & ita statui, in omnibus obligationibus, qualescunque sint, ex persona heredum non immutari conditionem obligationis. Sic deinde recte colligitur: *ergo nec in his de quibus agitur, nec in eo, de quo quaeritur, id est, in partis solutione, ea conditio immutabitur, quae apud defunctum fuerat*. Sed cur dubitamus id statueri, cum ius & nomen heredis id a nobis exigant? Quis est enim heres? qui in locum & ius defuncti succedit; qui eius partibus fungitur; qui eodem iure per omnia vititur. *l. quaedam. §. 1. sup. de eden. l. qui in ius. infra. de regu. iur. §. ult. Inst. de loc. & cond. denique qui eandem personam sustinet cum defuncto. nouel. de iure in. a mor. prest. §. 1.* Quid est autem heredum eundem locum, idem ius & partes, eandem personam esse: nisi hoc, quae conditio iuris in persona defuncti fuerat, eandem esse omni ex parte, & in persona heredum? quod si eadem, an dubitamus pronuntiare eam ex persona heredum non immutari? Non immutatur igitur vlllo in genere obligationum ex persona heredum conditio obligationis. quod non solum hoc loco generaliter positum est a Paulo; sed etiam Vlpianus eadem seruata generalitate sententiae usurpauit in *l. praeoria. §. 1. infra. de praeor. stipulationibus. nec profecto minus verum est, quam omnes verum*